Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

TERMO DE COMPROMISSO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2019 FMSXV

PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2019 FMSXV

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 003/2019 FMSXV

O Município de Xavantina, através do Fundo Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 10.441.099/0001-10, com sede na Rua Prefeito Octávio Urbano
Simon, 267, Xavantina SC, neste ato representado pela sua Gestora, Sr.ª JÉSSICA PAULA
PINSSETTA, inscrita no CPF/MF nº 083.099.419-00, e a empresa PRÓ CIRURGICA CHAPECÓ
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.184.520/0001-02, nesta Ata representada
pelo seu Sócio administrador, Sr. FÁBIO ANTÔNIO ROSA, portador do CPF n° 016.489.159-57, nos
termos das Leis n° 10.520/02 e nº 8.666/93, das demais normas legais aplicáveis, em face da
classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 003/2019
FMSXV, e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para aquisição
dos bens, objeto do Pregão acima citado, que passam a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

1.1 A presente Ata tem por objeto assegurar a possível aquisição de materiais e equipamentos
Hospitalares para Farmácia Básica do Fundo Municipal de Saúde de Xavantina, conforme
especificações abaixo:

Item Quant. Unid. Especificação Marca
Preço
Unit.

Preço
Total

13 6,00 UN

Andador adulto articulado, produzido em
alumínio resistente, dobrável, articulado e
altura regulável. altura mínima: 76cm, altura
máxima: 90cm, largura: 50cm

GLC 123,50 741,00

15 2,00 UN
Aparador de pelos com bateria recarregável
12W, portátil, com precisão 20 mm.
Resistente à água, com cabeças removíveis.

RELAXMEDIC 129,00 258,00

56 4,00 UN
Fita métrica com largura 16,0mm, composta
de 95% poliéster, 5% fibra de vidro,
tamanho 1,5mt.

CORRENTE 4,00 16,00

89 200,00 UN
Pipeta plástica graduada, estéril, embalada
individualmente, capacidade 03mls.

LABOR IMPORT 0,35 70,00

94 300,00 UN

Seringa descartavel 10 ml bico central com
rosca, em polipropileno, cilindro
tranaparente com anel de retenção que
impede o desprendimento do êmbolo,
ésteril, siliconização interna que garante
suavidade no deslize e controle preciso na
aspiração e aplicação de medicamentos

DESCARPACK 0,24 72,00

105 12,00 UN

Tesoura Spencer Reta, tamanho 09 cm,
produzido em aço inoxidável com extra
tratamento contra oxidação. Registro na
Anvisa.

ABC 25,00 300,00

107 10,00 UN

Tipóia imobilizadora para membro superior
dupla almofadada, confeccionada em brim
estofado duplo, fecho plático de
manipulação com uma só mão, fecho em
velcro bilateral. Tamanho Extra G.

GLC 37,50 375,00

108 10,00 UN

Tipóia imobilizadora para membro superior
dupla almofadada, confeccionada em brim
estofado duplo, fecho plático de
manipulação com uma só mão, fecho em
velcro bilateral. Tamanho G.

GLC 37,50 375,00

109 5,00 UN
Tipóia imobilizadora para membro superior
dupla almofadada, confeccionada em brim
estofado duplo, fecho plático de

GLC 37,50 187,50

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

manipulação com uma só mão, fecho em
velcro bilateral. Tamanho M.

110 5,00 UN

Tipóia imobilizadora para membro superior
dupla almofadada, confeccionada em brim
estofado duplo, fecho plático de
manipulação com uma só mão, fecho em
velcro bilateral. Tamanho P.

GLC 37,50 187,50

112 2,00 PCT

Tubo criogênico de rosca externa
serigrafado, em polipropileno, capacidade
de 2 ml, com 1,8 ml de volume nominal,
estéril com 100 unidades.

CRALPLAST 105,00 210,00

113 1,00 CX

Tubo de coleta de sangue a vácuo tampa
amarela contendo ativador de coágulo
jateado na parede do tubo, que acelera o
processo de coagulação e gel separador,
tamanho 13x75, capacidade 4 ml, caixa com
100 unidades.

CRALPLAST 85,00 85,00

114 2,00 CX

Tubo de coleta de sangue a vácuo tampa
roxa com EDTA jateado na parede interna
do tubo, para serem utilizados em bancos
de sangue, tamanho 13x75, capacidade 4
ml, caixa com 100 unidades.

CRALPLAST 58,00 116,00

118 1,00 CONJ
Chassi em alumínio s/janela tamanho 18 x
24cm, com Ecran - conjunto.

KIRAN 723,00 723,00

119 1,00 CONJ
Chassi em alumínio s/janela tamanho 24 x
30cm, com Ecran - conjunto.

KIRAN 1.010,00 1.010,00

120 1,00 CONJ
Chassi em alumínio s/janela tamanho 35 x
43cm, com Ecran - conjunto.

KIRAN 1.832,00 1.832,00

TOTAL 6.558,00

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos contados da
data de assinatura.

2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Xavantina não será
obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se lhe a realização de licitação
específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência
de fornecimento em igualdade de condições.

2.3 Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses
devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da
Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4 A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei
8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

3.1 A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços
após a assinatura desta.

3.2 Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial SRP nº 003/2019 FMSXV e a proposta da
Detentora da Ata.

3.3 Fica designado o fiscal desta Ata de Registro de Preços o servidor Vagner Rodrigo Grolle.

3.4 Fica eleito o Foro da Comarca de Seara/SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da
utilização da presente ata.

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

3.5 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis 10.520/2002, Lei 8.666/93, e se for o
caso, conforme disposições da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e
legislações pertinentes à matéria.

Xavantina/SC, em 07 de Junho de 2019.

______________________________

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
JÉSSICA PAULA PINSSETTA – Gestora FMS

______________________________
EMPRESA DETENTORA DA ATA

PRÓ CIRURGICA CHAPECÓ PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
FÁBIO ANTÔNIO ROSA - Representante

______________________________
VAGNER RODRIGO GROLLE – Fiscal da ata